

graficzny i taneczny) nadto wykładane są języki, dziewczęta uczą się gospodarstwa domowego w kuchni i ogrodzie, krawiecczyni, haftowni, szycia na maszynie, rachunkowości i handlowości etc. Słowem, prócz zwykłych nauk, może tu dziewczę nabyć wszystkich wiadomości, w praktycznym życiu potrzebnych.

Utrzymanie całkowite w zakładzie kosztuje 48 koron miesięcznie; za specjalne nauki ustanowiono bardzo nieznaczne stosunkowo opłaty.

Opuszczaliśmy zakład z tem uczuciem miłego zadowolenia, jakie wywołuje rzecz szlachetna i dobra, z uczuciem czci dla wspólnego fundatora i społeczeństwa, które ofiarę tej tak rozumnie użyć potrafiło. Czeszy bracia nasi mogą być istotnie dumni z tego zakładu!

Podjęcie wypłat w gotówce.

Il. Od roku 1895 kursa dewiz, które okazują każdorazową wartość naszej waluty w stosunku do walut zagranicznych, zniżyły się stale, a od pięciu lat stoją one na poziomie odpowiadającym ustanowionej w roku 1892 relacji monetarnej (100 koron = 105 franków = 85 marek i t. d.) Przejściowo zniżyła się kursa dewiz tak dalece, że nasi dłużnicy zagraniczni, zamiast płacić weksłami, płacili złotem, które spływało do piwnic banku austr. węg. Podwyższenia kursów dewiz do takiej wysokości, przy której złoto, gdyby Bank był je wypłacał, musiałyby być odpływające w większych sumach za granicę, w tych latach nie było, mimo, że mieliśmy takież lata ekonomicznie mniej korzystne jak n. p. lata 1897/98, w których nieurodzaj ogólny zmusił monarchję do wielkich dowozów zboża, a pieniądź za granicą znacznie podrożał.

Z tego dotychczasowego rozwoju kursów dewiz zagranicznych możemy śmiało wnioskować, że jak długo nasza polityka walutowa nie utraci zaufania a rozwój ekonomiczny monarchji nie zostanie gwałtownie zachwiany przez jakikolwiek katastrofę na polu politycznym lub ekonomicznym, kursa dewiz i nadal utrzymają się na dotychczasowym niskim poziomie, przy którym odpływ większy złota za granicę jest wprost niemożliwy.

Przejęciomemu podrozieńiu dewiz, jakie zdarzają się w zwykłym toku rzeczy w każdym kraju, Bank austr. węg. posiadający potrzebne zasoby złota i dewiz i wywierający bezwarunkowy wpływ na targu dewizowym w wystarczający sposób tamę potrafi położyć.

Wobec tej argumentacji, opartej na niezbitych faktach, muszą ustąpić wszelkie teoretyczne rozumowania o bierności naszego bilansu płatniczego. Wyrachowanie choć trochę dokładne bilansu płatniczego składającego się z wielu tysięcy najróżniejszych pozycji (bilans handlowy, ruch papierów wartościowych, podróże, emigracja, frachty transportowe i t. d.) jest dziś mimo udoskonalenia metody statystycznej niemożliwe. Oprócz tego bilans płatniczy wielkiej monarchji jest w każdym dniu, z każdym nowym prądem w handlu, w ruchu papierów wartościowych i t. d. zmienia się zupełnie. Odroczenie podjęcia wypłat aż do chwili, w której statystyka wyraża, że bilans płatniczy monarchji jest o tyle a tyle koron czynny, równały się zatem odrożeniu tego kroku ad *calendas graecas*, równałyby się zupełnej negacji całej reformy, podjętej poważnie w roku 1892 i prowadzonej konsekwentnie i z najlepszym skutkiem przez lat dziesięć. Nie trzeba także zapominać, że państwa jak Stany Zjednoczone północnej Ameryki i Rosja przeprowadziły reformy walutowe w czasach niewątpliwie i to znacznej bierności swych bilansów płatniczych.

Taniłość pieniądza na międzynarodowym targu pieniężnym i niebywała jeszcze niskość stopy procentowej Banku austr. węg. (3 1/2%) są także znakomitym warunkiem do podjęcia wypłat.

Wobec tych wszystkich korzystnych okoliczności, możemy śmiało przystąpić do ukończenia wielkiego dzieła reformy waluty i do zarządzenia wypłat w gotówce. Nietylko, że możemy ale i musimy odważyć się na ten ostatni krok. Wszak zobowiązaliśmy się wyraźnie w ustawie z r. 1892 podjąć wypłaty w gotówce, gdy przygotowawcze stadja reformy zostaną ukończone. Zagranica w zaufaniu do tego naszego przyrzeczenia podniosła nasz kredyt do wysokości, odpowiadającej naszemu znaczeniu międzynarodowemu, nabywała nasze papiery wartościowe po kursach podwyższonych. Utrata zaufania w samych sobie, zbytne wahanie się, używanie nieuzasadnionych argumentów, by uwolnić się od wywiązania się z danego przyrzeczenia—byłoby zatem nietylko dyskredytowaniem całej reformy ale i zagrożeniem i osłabieniem całego naszego kredytu, całej naszej powagi międzynarodowej.

O odrzuceniu ustawy, która podjęcie wypłat w zasadzie zarządza a wybór dnia tego zarządzenia wypróbowanej rozważa i ostrożności obu rządów pozostawia, w tych okolicznościach nawet mowy być nie może.

A teraz zwrócić się jeszcze kilkoma słowami do hasła, które dało się słyszeć z różnych stron, a które mogłoby obaćmucić opinję publiczną, szczególnie w naszym kraju.

Według tego hasła, podjęcie wypłat w gotówce miałyby spowodować podwyższenie stopy procentowej w monarchji i obciążą tem samem cała produkcję, nie mogąc obejść się bez taniego kredytu. To twierdzenie jest wręcz fałszywe. Bank austr. węg., który i dziś zaspokaja każdą rzeczywistą potrzebę w obrocie międzynarodowym monarchji przez dostarczenie potrzebnej ilości złota i dewiz musi i dziś, gdy nastąpi naprężenie stosunków pieniężnych na targu międzynarodowym, w interesie ochrony waluty i gospodarstwa społecznego monarchji używać zupełnie tych samych środków, takiego samego podwyższenia stopy procentowej, jak gdyby już był podjął wypłaty w gotówce. W tym sensie konstataowała rada generalna Banku, zebrana 2 kwietnia br. na posiedzeniu w Peszcie, jednomyślnie, że fakt podjęcia wypłat w polityce wal-

utowej Banku i w używaniu środków technicznych bankowych nie wywoła najmniejszej zmiany!

Przeciwnie! Podjęcie wypłat utrwaliłoby zaufanie zagranicy do naszej waluty, sprowadziłoby zupełnie wolną cyrkulację kapitałów między zagranicą a monarchją. Zagranica coraz chętniej będzie u nas lokować swe kapitały, co przyczyni się do obniżenia naszej stopy procentowej. Zagranica będzie nasze papiery przyjmować coraz chętniej i po coraz wyższych kursach. Nasze galicyjskie listy zastawne, obligacje komunalne i kolejowe znajdują szeroką, utworzoną drogę na targi zagraniczne. Na tej drodze leży zniżenie stopy procentowej dla wszystkich emisji, możliwość konwersji naszych długów hipotecznych, komunalnych i kolejowych, poparcie każdej produkcji rolniczej, przemysłowej i handlowej przez dostarczenie łatwiejszego i taniejszego kredytu — w zupełnie równej mierze dla monarchji jak i dla Galicji.

Od administracji.

Zawiadamiamy niniejszem naszych PP. abonentów, że na 5-centową Bibliotekę powieści i romansów nie przyjmujemy więcej prenumeraty.

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zabawach towarzyskich i wszelkich uroczystościach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Lwów 9 kwietnia.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe: Cięplota + 13° R. Pogoda.

Mianowanie. Minister skarbu zamianował geometrę ewidencyjnego I klasy Stefana Kiliana starszym geometrą ewidencyjnym II kl. w IX kl. rangi.

Z uniwersytetu lwowskiego. Wpisy na półroczne letnie roku akademickiego 1902/3, rozpoczynają się dnia 14, a kończą dnia 29 kwietnia rb. W czasie od 30 kwietnia do 7 maja, wpisywać się będzie można, za pozwoleniem grona profesorów odnośnego wydziału, a w czasie od 8 do 31 maja, tylko za pozwoleniem senatu akademickiego.

Promocja. P. Dobiesław Hordyński, rodem ze Lwowa, uzyskał na wszechnicy lwowskiej, stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Ks. Lorenzo Perosi, twórca słynnych oratoriów, przybył wczoraj do Lwowa i stanął w hotelu Gerbe'a. Gdy się o tem dowiedział ks. arcybiskup Bilczewski, zabrał ks. Perosi'ego na mieszkanie do swego pałacu. Tam też przepędzi ks. Perosi święta Wielkanocne.

Dodatki krajowe. Wydział krajowy otrzymał zawiadomienie, iż cesarz zezwolił, ażeby w myśl uchwały wydziału krajowego na pokrycie potrzeb krajowych pobierano prowizorycznie dodatki krajowe także w miesiącu kwietniu rb., według wymiaru ustanowionego na r. 1902 i pod warunkami, unormowanymi cesarskim postanowieniem z dnia 1 lipca 1898. Prezydium namiestnictwa zarządziło równocześnie ogłoszenie tego najwyższego postanowienia w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych.

Bióra Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Wielki Piątek i Wielką Sobotę, będą otwarte jedynie od 9 rano do 1 w południe.

Nowe czytelnie ludowe. Zarząd krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej założył w marcu 1903 r. dwie nowe bezpłatne czytelnie ludowe w gminach: Grodzisko (powiat Strzyżów), Nienadówka (powiat Kolbuszowa), oraz uzupełnił biblioteki w 11 dawniej założonych czytelnich w gminach; Jeleśnia (powiat Żywiec), Dobra (pow. Limanowa), Kosienice (pow. Przemyśl), Demblin (pow. Dąbrowa), Jawornik ruski (pow. Dobromil), Rybarzowice (pow. Biata), Szafłary (pow. Nowy Targ), Górki (pow. Brzozów), Chomranice (pow. Nowy Targ), Jawornik (pow. Myślenice), Łomna (pow. Cieszyń), w których do tej pory nie było czyteln. Ogółem rozesłano 693 książek wartości 513 koron.

Polskie baby wielkanocne za granicą. Prasą naszą piętnuje wypadki sentymentów Galicji dla produkcji zagranicznej wszelkiego rodzaju. I niezawodnie słusznie to czyni, skoro publiczność polska przechodzi do porządku dziennego nad wytwórczością krajową, choć ona w wielu kierunkach z pewnością nie gorsza od wiedeńskiej, berlińskiej, paryskiej, czy londyńskiej.

Jakże to jednak pięknie, gdy Polacy przebywający za granicą, ze swych stałych pozagalicjskich siedzib dają dowody uznania dla przemysłu naszego i stanowczo przekładają go ponad ową, urokiem obcości otaczaną „zagranicę“. A że i tak się dzieje, dowiedziemy tu właśnie. Oto np. obecnie przed świętami chlubnego odznaczenia doznały nasze polskie baby, placki i mazurki. Mistrz sztuki cukierniczej, p. Aleksander Bieniecki otrzymał z poza kraju mnóstwo zamówień na te delicje, które swoją drogą, umie sporządzać wspaniale. Oto wybitniejsze domy polskie, które ponad wszelkie zagraniczne wytwory cukiernicze, cenią sobie polskie ciasta Bienieckiego: Hrabina Rey-Ochocka, dama dworu JE. Choloniewska, radca dworu Kleeberg, szef sekcji Roża, — wszyscy z Wiednia; hr. Łosiowa (matka hr. Jerzowej Borkowskiej) w Gorycji, z Fredrów hrabina - Palffy w Góbcz w Węgrzech, generał Metzger w Melk w Austrii dolnej; pułkownik baron Rhemen w Zagrzebiu; hr. Gaterburg w Rötze (Austria dolna) itd. itd.

Są to daty autentyczne, a odnoszą się tylko do zamówień większych; a naprawde fakt ten przynosi chlubę naszemu cukiernictwu.

W artykule naszym pt. „Przed świętami“ nazwisko cukiernika lwowskiego p. Wierzbickiego, wskutek omyłki zecera, który nazwisko to w niewłaściwe miejsce włożył, znalazło się pomiędzy firmami drugorzędniemi. Wskutek tego mimowolnie stała się krzywdą p. Wierzbickiemu, który od lat 18 pierwszorzędnie zajmuje miejsce wśród firm cukierniczych lwowskich.

Pod adresem pp. cukierników. Do notatki pod tym tytułem we wczorajszym numerze

Ziennika zamieszczony, musimy dodać małe wyjaśnienie, że mianowicie zarzuty w notatce tej zawarte, nie dotyczyły bynajmniej bufetu w teatrze miejskim, gdzie bufet utrzymuje firma Czudzik i Sotschek, znana ze swej solidności.

Przedświątne oszustwo. Fryzjer teatralny p. Paweł Dębiczak kupił wczoraj na święta od niejakiego Piepessa, syna byłego szynkarza, dużą flaszkę koniaku węgierskiego za cenę 1 korony 20 hal. Nie mogąc wytrzymać aż do święconego jajka, pan Dębiczak nie darował pięknie etykietowanej flasce, ale dziś już otworzył ją, by tykając parę kropelek cennego ogniastego płynu. Niestety po zdjęciu kapsli i wyciągnięciu korka z szyjki butelki, spotkało go srogie rozczarowanie, w flasce bowiem, zamiast węgierskiego koniaku, znajdowała się palonym cukrem zabarwiona, prawdziwa dobrostańska woda.

Sumienny doróżkarz. Doróżkarz nr. 86 Filip Tymczyszyn złożył na inspekcji policji kwotę 100 koron w banknotach, jakie zgubił wczoraj w jego doróżce gość jakiś.

Ofiara zawodu. W okolicy Szczercza zdarzyło się kilka wypadków tyfusiu plamistego. Chorym z pomocą pośpieszył lekarz kolejowy i sądowy w Szczercu dr. Acker, a spełniając swój ciężki obowiązek, sam się nabawił tej strasznej choroby i to w najgroźniejszej jej formie, jaką jest zw. dur osutkowy. Przewieziony do Lwowa, zanim jeszcze choroba wybuchła z całą gwałtownością, znajduje się na klinice na oddziale chorób zakaźnych, pod troskliwą opieką lekarzy tutejszych, którzy mają nadzieję ocalić pacjenta. Tyfus plamisty jest jedną z najbardziej zaraźliwych chorób i najniebezpieczniejszy dla lekarzy. Niemal co roku porywa ofiary z szeregu tych właśnie, którzy narażając swoje życie, usiłują cudze ratować.

Na gorącym uczynku. Około godziny 2 ubiegłej nocy, zauważył stójkowy, patrolujący po ul. Królewiej Jadwigi, dwóch jakichś jego mościów, manipulujących coś podejrzanego koło drzwi, znajdujących się przy tej ulicy sklepiek. Na widok zbliżającego się policjanta, obaj dżentelmeni umknęli, policjant jednak pobięł za nimi i obydwoh przytrzymał, wobec tego zaś, że obok drzwi sklepiek znalazł dwa porzucone wytrychy i stalowe dęto, odprawdził obu ptaszków na inspekcję, gdzie poznano w nich dwóch niebezpiecznych rzeźmieszków, Marjana Zygulskiego i Juliana Pazowskiego.

Skradziony koń. Konia z wózkiem, ślepego na prawe oko, skradziono dziś o godzinie 10 rano, z ulicy Trybunalskiej w chwili, kiedy woznica wszedł na chwilę z koszem drzewa do jednej z kamienic. Koń i wózek, były własnością Mikołaja Jakobowicza, właściciela składu drzewa.

Złożenie za urzędu naczelników gmin. Za zgodą wydziału kraj. złożyło namiestnictwo za urzędu naczelników gmin: Jana Widomskiego w Piwnicznej pow. Nowy Sącz, przeciw któremu toczy się śledztwo karno-sądowe z powodu zbrodni oszustwa na szkodę gminy: Michała Krupę w Kopyśnie pow. Dobromil i Mateusza Filipka w Janówkach, a to zpowodu sprzeniewierzenia pieniędzy gminnych. Zarazem poleciło namiestnictwo starostom spowodowanie przeciw winnym wytoczenia śledztwa karno-sądowego.

Malwersacje w zakładzie zastawniczym. W miejskim zakładzie zastawniczym w Gracu, odkryto znaczne malwersacje. Wdrożone śledztwo wykazało, że adiunkt urzędu zastawniczego Brodnik, powierzone sobie do przechowania fanty ponownie zastawiał. Brodnik przyznał się do zbrodni i pokrył szkodę, która wynosiła 13.000 koron. Mimo to zasuspendowano go i wdrożono przeciw niemu postępowanie dyscyplinarne.

Rozruchy robotnicze w Rosji. Do dzienników berlińskich donoszą z Petersburga, że ostatnimi czasy wybuchły wielkie niepokoje w jednej z dużych fabryk w Niżnym Nowogrodzie nad Wołgą. Do stłumienia rozruchów użyto wojska. Artylerja dała salwę karcącym na tłum. Miało paść 30 trupów, a więcej niż 100 osób raniono. W Petersburgu zastrejkwali robotnicy w fabryce obuwia.

Okropna statystyka. Rosyjskie ministerstwo skarbu wydało statystykę konsumpcji wódki w r. 1900, z której się okazuje, że użycie tego trunku mimo zaprowadzonych kuratoryj trzeźwości stale się zwiększa. Najwyraźniej wydatnia się w guberniach wschodnich Rosji europejskiej, gdzie w r. 1895 używano rocznie 0,31 wiadra wódki na głowę ludności, a w r. 1900 aż 0,44 wiadra. W Królestwie Polskiem zwiększenie jest nie tak silne, ale poważne, bo wynoszące prawie 13 proc. W r. 1898 zużyto 3,896.000 wiader wódki, a w r. 1900 4,398.000 czyli przeszło o pół miliona wiader więcej i to w ciągu zaledwie dwóch lat.

Pożar fabryki. W Mediolanie spaliła się przędzalnia jedwabiu firmy Guppi i Barpy, która zatrudniała 700 robotników. Straty wynoszą do pół miliona lirów.

Kuba rozpruwacz na następcę. W Altonie w ostatnich czasach spełniono trzy morderstwa na upadłych kobietach. Sposób wykonania morderstwa, wskazuje, że spełniła je jedna i ta sama osoba.

Stracenie Kłosowskiego. Onegdaj o godz. 9 rano w Londynie powieszono mordercę Kłosowskiego. Utrzymywał on do ostatniej chwili, że jest niewinny i oświadczył, że nie jest Polakiem Kłosowskim, ale Amerykaninem Chapmanem. Przed śmiercią przyjął pocięchy religijne.

Ojciec potwór. W Ripplongen w Szwajcarii, młody wieśniak Brenner, pracując w ogrodzie, wykopał kawałek ramienia ludzkiego w posunięciu daleko rozkładzie. Zawiadomiony o tem sął zarządził dalsze poszukiwania w tymże ogrodzie, gdzie znaleziono kawałkami zwłoki 15-letniej dziewczyny, którą rozpoznano jako córkę starego Brennera. Zniknęła ona w maju r. z. Ojciec pijak opowiadał wówczas, że poszła na pielgrzymkę — tymczasem wyrodny ojciec sam ją zabił, rozczłonkował i zakopał w ogrodzie.

Zawieje śnieżne. Z Nowego Jorku donoszą do pism francuskich, że na całym północnym wschodzie St. Zjednoczonych panują od dni kilku straszne zawieje śnieżne. Chicago odcieci jest od wszelkiej komunikacji.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 8-go, godzina 7 rano notują: Haparanda

+0,2, Wiedeń +2,0, Poła +7,0, Budapeszt +4,0, Florencia +4,0, Biarritz +8,0 Paryż +6,0, Monachium +3,0, Berlin +8,0, Memel +3,0, Wilno +1,0, Bregencja +3,5, Gorycja +6,6, Rzym +6,6, Petersburg +1,6, Moskwa +7,8, Abazja +7,8, Lussin piccolo +8,4, Nizza +10,0.

Depresja barometryczna, która się wyunurzyła onegdaj na północ od Szkocji, pogłębiła się znacznie i posuwała się aż ponad Skandynawię. Obszar wysokiego ciśnienia posunął się ku Europie środkowej. Opady ustały i nastąpiło wy pogodzenie. Temperatura trzyma się poniżej stanu normalnego. Prognoza: Przeważnie pogoda, przez dzień łagodnie, poczem chmurno.

Z kraju.

Brody. (Z izby handlowej i przemysłowej). Wczoraj wieczorem odbyło się plenarne posiedzenie izby handlowej i przemysłowej pod przewodnictwem p. Lazara Blocha. Dzięki obszeremu porządkowi dziennemu przygotowanemu przez sekretarza izby dr. Stanisława Rittla posiedzenie przeciągnęło się od 5 do wpół do 10. Z przedmiotów obrad zasługują na uwagę sprawa desynfiekcjonowania importowanego z zagranicy włośnienia co do której postanowiono zwołać ankietę, Reformę aptekarstwa przekazano komisji, która ma jeszcze wysłuchać strony interesowane. Izba oświadczyła się za rozszerzeniem godzin służbowych w tutejszych urzędach pocztowych, oraz za częściową zmianą dotychczasowego rozkładu jazdy na kolejach. Wybór do państwowej rady kolejowej dał asumpt do żywej wymiany słów między dr. Rittlem a radnym H. Kapeluszem, który w sposób niezbyt fortunny pragnął uwolnić dotychczasowego członka rady krajowej od dalszego piastowania tego mandatu. Po tej „dyskusji“ wybrani zostali 13 głosami na 15 głosujących ponownie p. Bloch członkiem i p. Karpeles zastępcą członka państwowej rady kolejowej.

Krosno. (Muzyka miejska). Staraniem wydziału tutejszej straży ogniowej ochotniczej i jej prezesa dr. Feliksa Czajkowskiego, zawiązała się u nas muzyka, która dzięki pracy energicznego i zdolnego kapelmistrza p. Walerego Adamskiego rozwija się tak znakomicie, że jest nadzieja, iż brak muzyki w tych stronach nie będzie się, jak dotąd odczuwał. Dodać należy, że p. Adamski wyrobił sobie już dawniej piękne imię jako kompozytor walców i marszów grywanych przez muzyki wojskowe.

Nowy Sącz. (Utonięcie). Przed paru dniami kupiec Hersh Kuchel jadąc z Mieleczkowiec do Nowego Sącza musiał się przeprawiać przez Dunajec. W chwili jednak, gdy znajdował się w środku rzeki, bystry prąd wody przerwał wóz na dwie części. Siedzący na przedzie parobek Stanisław Wujś zdołał się wyratować, natomiast Kuchel, siedząc na drugiej, tylniej połowie wozu wpadł do wody i utonął!

Ottynia. (Dragi gminne na Pokuciu). Przez wieś Czeremchów o milę od Ottyni prowadził droga, szeroka wprawdzie, ale dziwnego systemu. Środkiem wzdłuż drogi jest ze trzy lub cztery koleje, w niektórych miejscach na jakie 70 do 80 centymetrów głębokie, o bokach przez koła prawie pionowo ściętych. Skutek tego systemu znakomity, bo albo się wyrzucisz, albo koła zawisną w powietrzu, a wężki osiedzie całym ciężarem na nasypie między dwiema bródzami — jak się to wydarzyło p. P.

Droga z Korszowa do Kołomyi ma być również „dobrą“. Utrzymują bowiem niektóre „miarodajne“, o wygodę ludności „dbała“ sfery, że wobec bliskości kolei nie potrzeba dróg, ale nie baczą, że do kolei dostać się nie można! Wprawdzie z końcem lata ułożono na długości może z półtora kilometra żwir wzdłuż drogi, i to duzo, bo we wielu miejscach po obu stronach, ale ten żwir wrósł w błoto i jest nadzieja, że pokryje się niebawem bunią zielonością. Czy nie postąpią tu podobnie jak z drogą pod górę Czortowiecką?

Jadąc pod tę długą i strumą górę wdziałem połowę drogi wyłożoną dużymi kamieniami. Druga połowa była zastawiona dla jadących. W cztery lata później byłby te same „przygotowania“ tylko ludzie rowem jeździli, gdyż peknęta połowa drogi była nie do użycia. „Dbałość, zapobiegliwość i energia“ sfer ośnośnych wprawili mnie w zdumienie.

* Zastługą uwiecznionego proboszcza Kneippa było zwrócenie uwagi na zdrowotne składniki kawy słodowej, którą później Kathreiner swoim właściwym wynalazkiem w tak dobry sposób ze smakiem kawy ziarnistej sporządził. To że różnica się dziś jedyna prawdziwa Kneippowska kawa tak znanie i od wszystkich innych w podobny sposób sporządzonych wytworów. Z tego powodu zezwolił proboszcz Kneipp jedynie tylko firmie Kathreiner, używać po wszystkie czasy swego imienia i swojej podobizny jako markę ochronnej dla jej Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej. Mimo to sprzedają na szkodę publiczności — palony jęczmień lub słód, fałszywie jako Kneippowską kawę; należy zatem strzedz się przed podobnymi wytworami, żądając zawsze przy zakupnie wyraźnie: Kathreiner Kneippowską kawę słodową w oryginalnych paczkach z marką ochronną „proboszcz Kneipp“ i z nazwiskiem „Kathreiner“.

* **Podziękowanie.** Zarząd Koła im. Adama Asnyka Tow. szkoły ludowej we Lwowie, składa niniejszem serdecznie i szczerze podziękowanie p. Bernardowi Potonickiemu za niezwykle hojny dar w książkach jaki otrzymał dla Czytelni założonych przez nasze Koło — lub założycy się mających (t. j. 850 egz. wyd. Mrdwiak). Równocześnie składa zarząd Koła im. Adama Asnyka Tow. szkoły ludowej również serdecznie podziękowanie Kołu Tow. szkoły lud. w Brzeżanach za dar 50 książek dla Czytelni naszego Koła w Zielonowie, a Kołu Tow. szkoły lud. w Podhajcach za dar 39 książek dla Czytelni naszego Koła im. Karoliny i Jadwigi w Małowodach. Z zarządu Koła im. Adama Asnyka, Tow. szkoły lud. Lwów 6 kwietnia 1903 r.

* **Potarganie pęta** pod tym nagłówkiem zaczęła wychodzić we Lwowie powieść, której tematem jest sensacyjna afera księżnej Ludwiki saskiej i naucz. Girona. Powieść wychodzi w obszernych zeszytach po 6 ct, jest więc pierwszym tak taniem polskiem wydawnictwem. Wydawcą jest p. Feliks Mrawinczyk, (ul. Mickiewicza l. 22).

* **Święto Zmartwychwstania.** Izba rękodzielnicza zaprasza korporację rękodzielniczą ze stanzdarami i światłem do wzięcia udziału w uroczystości rezurekcyjnej, która się odbędzie w sobotę dnia 11 kwietnia b. r. o godzinie 5 popołudniu w kościele katedralnym.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.

Na czesne dla ucznia II. klasy gimnazjalnej, złożył w dalszym ciągu pp.: Janek Szumski 1 kor, P. A. ze Lwowa 1 kor, M. Z. ze Lwowa 1 kor.

Dla Ludwika R. hafciarki, złożył w dalszym ciągu pp.: M. G. z Wiednia 3 kor, W. S. ze wsi 5 kor.

Na budowę kościołów we wschodniej

Galicii, złożyła p.: Jania Golichowska z Nowego Sącza 2 kor.

Dla starszki 78-letniej, złożył w dalszym ciągu pp.: E. z Brodtek 1 kor., Więckowski z Radziechowa 2 kor., Jania Golichowska z Nowego Sącza 2 kor., M. P. z Zolkwi 2 kor., W. S. ze wsi 5 kor., M. S. 1 kor.

Dla sieroty pod wezwaniem św. Józefa, Adas, Zosia i Halusia, zamiast wieńca na trumnę pracabki Nowickiej składają 10 kor.

Zmarli: We Lwowie zmarł Kuzimierz Przerwa Tetmajer, były poczmistrz w Ochorawcach i dzierżawca dóbr.

Dziś wysyłamy naszym prenumeratom nr. 14 „Bluszczu“.

NOTATKI

literackie i artystyczne.

Panna Salomea Kruszelnicka — jak nam donoszą z Rzymu — po licznych tryumfach, odniesionych w teatrze San Carlo w Neapolu, zakończyła występy beneficjem w „Aidzie“ i odjechała do Lwowa, gdzie w przyszłą środę rozpoczyna szereg występów w teatrze miejskim.

„Mojesz“ Perosi'ego. Program obydwóch wielkich koncertów, które odbędą się we wtorek i czwartek przyszłego tygodnia w Filharmonji, pod kierunkiem ks. Wawrzyńca Perosi'ego, uległ pewnej zmianie, ale takiej, którą melomani nasi powitają niewątpliwie z prawdziwym zadowoleniem. Oto — jak donosi dyrekcja Filharmonji — na obydwóch tych koncertach, oprócz zapowiedzianych już dzieł: „Wjazd Chrystusa do Jeruzolimy“ (wtorek) i „Męka Chrystusa“ (czwartek), wykonaną zostanie dwukrotnie część czwartą ze słynnego oratorium ks. Perosi'ego pt. „Mojesz“. Jak wiadomo, „Mojesz“ należy do najwspanialszych dzieł ks. Perosi'ego, a ta część dzieła, którą usłyszymy w obydwóch koncertach w Filharmonji, należy do najpiękniejszych i stawiana jest słusznie w rzędzie najgenialniejszych utworów tego rodzaju.

Teatr ludowy na repertuar świąteczny przygotowuje dwie nowości. W niedzielę będzie tylko jedno wieczorne przedstawienie, na dochód ubogich miasta Lwowa; danym będzie po raz pierwszy „Dom otwarty“ Michała Bułackiego. W poniedziałek wieczorem po raz pierwszy w teatrze ludowym „Kościszko pod Raclawicami“ Anczyca. Nowa wystawa. Będzie to prawdziwe święto dla publiczności teatru ludowego, popołudniu „Państwo Wackowicze“.

Wydawnictwa periodyczne. *Dobrobyt* (pod redakcją J. K. Zielińskiego) nr. 7 zawiera: Z wydziału Związku kasa oszczędności. Orzeczenie trybunału administracyjnego w sprawach podatkowych. Ubezpieczenie ludowe. Bank krajowy. Nauka bankowości, a wyszłe szkoły handlowe. Konwersja renty. Z targów pieniężnych. Bibliografja. Galicyjski Zakład kredytowy ziemski. Z kwestji cukrowej. Upaństwowienie kolei północnej. Wypłata w gotówce i drobne wiadomości.

Wiadomości fotograficzne, zeszyt 7 zawiera: Zdjęcie w pokoju. Kilka uwag o btonach zwijanych. Bezwzględna ciemność. Luźne notatki.

Z muzyki.

(Koncert „Lutni“ i koncert „Echa“, — Ostatni koncert Mahlera we Filharmonji. — Opera: Hrabina i Manon. Pożegnany występ pani Bel-Sorel).

Pomimo łatwo zrozumiałego znużenia, spowodowanego codziennymi w ostatnim czasie produkcjami muzycznymi, z prawdziwą przyjemnością wysłuchaniem drugiego koncertu „Lutni“, który odbył się wczoraj we Filharmonji wobec sali przepelnionej dorobową publicznością. Ale też „Lutnia“ umiała sobie ułożyć bardzo dobrowolny i interesujący program i wykonać go ku ogólnemu zadowoleniu. Przedewszystkiem wdzięczni jesteśmy p. dyr. Cetwińskiemu za daną nam sposobność usłyszenia dwóch tak interesujących utworów choralnych, jak Noskowski „Rok w pieśni ludowej“, oraz Gounoda „Gallia“, które zapewne każdemu słuchaczowi sprawiły prawdziwą satysfakcję. Solo sopranowe w obu dziełach objęła znana śpiewaczka pani Pawlików-Nowska, która przez to odpiewała arję z „Giocondy“ Ponchiellego, oraz pieśń Niewiadomskiego „Słowiczku mój“. Pięknym swym głosem o szlachetnym dźwięku, tudzież głębokiem odczuciem każdego utworu wzbudziła pani Nowakowska u całej publiczności nieklamany zachwyt.

Po za częścią choralną wykonaną we wczorajszym koncercie orkiestra Filharmonji pod batutą p. Czelańskiego dwie zawsze mile słyszane kompozycje ze swego wielkiego repertuaru, a mianowicie „Suite wschodnią“ Heubergera i „Wieczorem“ Fibicha.

Jednym słowem: drugi koncert „Lutni“ u dał się najzupelniej.

Pozostaje mi jeszcze do pomówienia o paru koncertach, z których, z powodu zbyt wielkiej obecnie obfitości muzyki, nie zdołałem dotychczas jeszcze umieścić sprawozdania.

W ubiegły piątek odbył się w sali kasyna miejskiego koncert wiece sympatycznego towarzystwa śpiewackiego „Echo“ ze współudziałem artystki operowej pani Gembarzewskiej, która pięknem odśpiewaniem „Adelidy“ Beethovena oraz kilku pieśni, zjednła sobie gorące uznanie publiczności. W równej mierze zdobył sobie obfite oklaski p. Jan Nowacki za swoją piękną deklamację. Chór „Echa“, który obecnie składa się przeważnie z samych nowych członków, odpiewał — jak na swój młody wiek (po odrozdzeniu) — bardzo poprawnie i z wielkim piectyzmem dla swego dyrektora Jana Galla i pod jego osobistym kierownictwem jego ballade „Czary“, oraz szereg pieśni ludowych w znakomitem Gallowskim opracowaniu na chór męski. Nie potrzeba dodawać, że wszystkie te produkcje przyjęte zostały przez reprezentującą salę publiczność z wielkim entuzjazmem.

W sobotę odbył się w Fil

concours wykonanie siódmej symfonii Beethovena, tudzież wstępu do Tristana i Isolde Wagnera, oraz tegoż uwertury do Meistersingerów. Co do Mahlera jako kompozytora pozostaje przy swoim zdaniu pierwotnym. Wprawdzie po powtórzeniu odegraniu jego symfonii niektóre jej ustepy więcej mi się spodobały i lepiej zrozumiałem myśl przewodnią tej kompozycji, lecz również zrozumiałem, że Mahler jest to tylko w wysokim stopniu rozwinięty talent eklektyczny, nie więcej. Aby być w artystycznym znaczeniu tego słowa „kompozytorem“ nie dość jest władać wszystkimi formami sztuki kompozytorskiej; przedewszystkiem trzeba posiadać „iskrę twórczą“ trzeba „mieć coś do powiedzenia“, coś zupełnie własnego, a nadto czuć nieprzerpniętą potrzebę wypowiedzenia tego, co się czuje. Takim kompozytorem-twórcą moim zdaniem Mahler nie jest, — jest nim natomiast Ryszard Strauss.

Pomiędzy tymi codziennymi niemal koncertami mieliśmy jeszcze dwa w każdym razie interesujące przedstawienia operowe, t. j. „Hrabiny“ i „Manon“, „Hrabina“ Moniuszki nie ma niestety nic wspólnego z tegoż pięknymi operami „Halka“ i „Straszny dwór“ i z powodu swej lekkiej muzyki, a nade wszystko z powodu niemożliwego prawie libretta na serjo brać być nie może. Jednakowoż z pietyzmu dla naszego wielkiego pieśniarza można i tej opery wysłuchać z przyjemnością, tem więcej w tej wspaniałej wystawie, jaką odznaczają się wszystkie przedstawienia w naszym teatrze.

Z wykonawców wyróżnił się jedynie w partji Chorążego p. Chodakowski, najlepszy, a może i jedyny obecnie przedstawiciel ról kontuszowych.

W poniedziałek wznowiono w teatrze miejskim i to wznowiono dość słabo operę Massenet'a „Manon“, w której jedynie dobrym był p. Dianni jako kawaler de Grioux. Panna Bel-Sorel (Manon) była zupełnie bez głosu. Ponieważ to był poezjalny występ tej śpiewaczki (tym razem zdaje się, że już na serjo poezjalny), ofiarowano jej mnóstwo kwiatów, wieńców, a pomiędzy nimi naturalnie i wieńiec srebrny.

Przyznam się, że jestem zupełnie oczarowany bogactwem panującym w naszym kraju. Mieszkając przez lat dziesięć w różnych stolicach europejskich nie widziałem tyle wieńców srebrnych, co we Lwowie przez jeden sezon. Jak to pogodził z ową przystawioną „nędzą“ Galicji? Jeżeli jednak posiadamy tyle pieniędzy i pragniemy nimi wyrazić hold szuce, czyżby nie było lepiej zamiast kosztownych podarków składanych obcym „gwiazdom“ przeznaczyć tę samą sumę na kolumnę Mickiewicza, tego największego i najgłodniejszego przedstawiciela najwznościejszej Sztuki pięknej?

I cel byłby szlachetniejszy i pieniądze zostałyby w kraju.

Jan Skrzydlewski.

Wielko-czwartkowe nabożeństwo w katedrze.

Świeca na ołtarzu ozdobiona białymi kwiatami. Krucyfiks osłonięty białą zasłoną, na środku presbiterjum stoi stół, zaścieniony białym obrusem, przeznaczony na święcenie Olejów, na nim w lichtarzach 4 woskowe świece i różne rekwiizyty. W kaplicy Ubiczowanego stoją na ołtarzu 3 naczyńca osłonięte welonami, zawierające oleje, które się ma święcić i stoik z balsamem peruwiańskim.

Przed godziną 8mą przyjechał ks. arcybiskup Bilczewski przed zakrytą, gdzie oczekiwała go już kapituła. Arcybiskup pokropił obecnych wodą święconą i poszedł do wielkiego ołtarza, gdzie ubrał się w szaty pontyfikalne i rozpoczął Mszę św.

Na Gloria wzięły wszystkie dzwony w kościele i na wierz, poczem zamilkły, by odezwać się dopiero w Wielką Sobotę na Gloria, a następnie dopiero na Resurrekcję. Arcybiskup konsekrował 3 Hostje, jedną we Mszy św. spożył celebrans, dwie schował na Wielki Piątek i to, jedną na spożycie, drugą do Bożego Grobu.

Przed Pater noster, arcybiskup z asystą udał się do stołu w presbiterjum i poświęcił „Olej chorych“ przyniesiony przez subdyakona, poczem powrócił do ołtarza i kontynuował Mszę św. Po komunji siebie i kapłanów, okrył tułem dwie pozostałe Hostje w kielichu, przykrytym pateną, udał się po raz drugi do stołu i poświęcił oleje „Christma“ i „Katechumenów“. Poczem wrócił do ołtarza, skończył Mszę św. i po niej procesjonalnie przez środek kościoła odniósł po pod chóru i prawą nawę konsekrowane Hostje do kaplicy Najświętszego Sakramentu, postawił je tu na ołtarzu, okadził, a djakon schował je do „tabernaculum“.

Tymczasem, jeden z księży przyniósł puszkę komunikantów do tej kaplicy i schował również do „tabernaculum“, poczem udzielił arcybiskup obecnym 40 dniowego odpustu. Djakon śpiewał głośno Confiteor, następnie odczytał dekret, a wreszcie udzielił arcybiskup błogosławieństwa, wrócił do wielkiego ołtarza, ubrał się w fioletową kapę i odmówił nieszpory. W czasie nieszpory dokonał ks. kanonik Lubomęski przy asyście kleryków rozbiierania ołtarza.

Tymczasem, ustawiono pod chórem odpowiednie rusztowanie do mycia nóg starcom i na środku nawy stół z 6 świecami. Po nieszporych udał się ks. arcybiskup w kapie z asystą na drugi tron, naprzeciw ambony, djakon odczytał ewangelię, poczem ks. arcybiskup zrzucił kapę, przepasał się dwoma ręcznikami, wiażąc jeden pod szyją, drugim opasując biodra i udał się z asystą do nmycia nóg 12 ubogim. Asysta niósła miednicę i kubek z wodą, gąbkę i pieniądze w woreczkach na tacy.

Po umyciu i ucałowaniu nóg, wręczył arcybiskup woreczki z pieniędzmi ubogim.

Po tym akcie, wrócił celebrans na tron, zdjął ręczniki, ubrał się w kapę i odmówił modłitwę z mszatu, poczem odprawił Gratiarum actis, udał się na adorację Najsw. Sakramentu i przez zakrytą wrócił do domu.

Na tem, jedno z najwspanialszych i naj-

uroczystszych nabożeństw katolickiego Kościoła, zakończyło się.

Kościół był przepelniony publicznością.

Zasiłki na cele drogowe.

Z dotacji przeznaczanej przez prowizorium budżetowe na r. 1903 na subwencjonowanie budowy i rekonstrukcję dróg powiatowych i gminnych, przynał wydział kraj. następujące bezwzrotne zasiłki wydziałom powiatowym: W Bochni na drogę Wiśnicz-Kobyłe 1500 kor.; — w Bohorodczanach na drogę Dźwiniacz-Sołotwina 5000 kor.; w Brodach na drogę Brody Leszno 6000 kor.; w Cieszanowie na drogę Oleszyce-Cewków 1407 kor.; w Drohobyczu na drogę Hubicze-Drohobycz 7650 kor.; na drogę Hukicze-Schodnica 398 kor.; w Jarosławiu na drogę Jarosław-Huciska 2000 kor.; na drogę Siemiawa-Majdan 7020 kor.; w Kamionce Strumiłowej na drogę Lisisko-Streptów 4378 kor.; — w Krakowie na drogę w Prądniku czerwonym 1000 kor.; w Lisku na drogę Lułowiska-Cisna 4752 kor.; w Nisku na drogę Majdan-stary-Rozwadów 3000 k.; w N.-Sączu na drogę Chelmiec-Naszowice 8000 k.; w Nowym Targu na budowę ścieków i krawężników w Zakopanem 3000 kor., na utrzymanie dróg w powiecie 1796 kor.; w Podhajcach na budowę dróg 12880 kor.; w Przemyslu na drogę Stroniowice-Medyka 3000 kor.; w Wieliczce na drogę Wisła Druchocka 1766 kor.; w Zaleszczykach na drogę Lisowce-Tluste 1232 kor.; w Tremhowli na drogę Semenów-Buczacz 5000 kor.; w Zbarażu na budowę dróg w powiecie 4719 kor.; w Sokalu na budowę dróg w powiecie 4820 kor.

Aresztowanie agitatora.

Zaleszczyki 8 kwietnia.

Narodowcy od jakiegoś czasu zmienili taktykę, zaniechali szumnych pogroźek, a dla uśpienia naszej czujności, napisała nawet Swoboda bardzo sympatyczny artykuł przeciw strejkom, — cichaczem jednak przycgotowują grunt do dalszych strejków i wysyłają na wszystkie strony agitatorów dla bałamucenia ludu.

Jakimi ludźmi posługuje się narodny komitet przy tych agitacjach, niech posłuży fakt aresztowania pod zarzutem agitacji strejkowej niejakiego Józefa Szpytki w zaleszczyckim powiecie. Indywiduum to, bez żadnego wykształcenia, zjawilo się przed kilkunastu laty we Lwowie, a że nie mogło dostać żadnego zajęcia, poczęło wydawać dla chłopów ulotne pisemko p. t. *Pekołni lustry*. Zebrawszy dość sporo grosiwa od łatwowiernych chłopów tytułem prenumeraty, zawiesił p. Szpytko wydawnictwo, a sam czmychnął.

Po jakimś czasie przyjął obowiązki naganacza u ks. Stojałowskiego, lecz tam posilżnżał mu się noga, bo wszedłszy w konflikt z władzami, dostał się do więzienia i przesiedział w Krakowie kilka miesięcy.

Widząc, że w Galicji usuwu mu się grunt pod nogami, przeniósł się na Bukowinę i tam wkręcił się do redakcji *Bukowiny*, lecz i tu długo nie popasał. Poznano się na jego zdolnościach, a kiedy w dodatku zaczął się zapijać i awanturować, wyrzucono go na bruk.

Przyjechawszy do Lwowa przed 2 lata wydał tu broszurę w języku polskim p. t. „Tajemnice loterii liczbowej“, licząc na to, że łatwowie kumoski lwowski rozchwyć w lot cały jej nakład. Zawiódł się jednak srodze, bo broszury tej nikt nie chciał kupować.

Przeniósł się więc napowrót do Czerniowca i tam w spółce ze składaczem Grabowiczem, zasądzonym niedawno za sprzeniewierzenia na 3 miesiące więzienia, poczęł wydawać obscurny dwutygodnik p. t. *Ancy-chryst*, a wydawszy go coś 2 numery, zebrał prenumeratę i czmychnął do Galicji, aby organizować strejki.

Aresztowany zeszłego roku za agitację, zasądzony został na 3 dni aresztu, wrócił potem do Lwowa i tu, jako męczennik, dostał się do Redakcji *Dita*.

Przed tygodniem wyjechał ze Lwowa, wysłany na prowincję dla agitacji strejkowej, a wczoraj aresztowano go w zaleszczyckim powiecie w domu ks. Wielogórskiego.

Przeciw Szpytce toczy się w lwowskim krajowym sądzie także śledztwo o zbrodnię oszczerstwa, jakiej miał dopuścić się na osobie ks. Semionowa w Kołomyi.

Szpytko przebywał także jakiś czas w Rosji, gdzie był aresztowany za wótczego-stwo i wstręt do pracy, lecz stamtąd udał mu się zbiedz.

Dłó donosząc o jego aresztowaniu tytułuje go: „znany publicysta i literat“ — szkoda, że nie dodał: „lumen hajdamaczyzny“.

„Payotel.“

Długi czas przed wprowadzeniem alkoholu do Ameryki, posiadali Indianie narkotyki, wśród których najbardziej znanym był „pellote“ lub „payotel“. O użycianiu pelloy przez Indian podał ciekawe daty uczone amerykański Mooney. Indianie oddają jej cześć boską, a kult ten przechował się u wielu szczepów mimo przyjęcia przez nie religii chrześcijańskiej. Tak np. podaje Tellicha przelożony misji w kraju Tarachumara wyjątki z przemów, jakie miewał wobec swych in-dyjskich owieczek. Napomina ich mówiąc: Nie czynicie, jak poganie, lub źli chrześcijanie, którzy mówią, iż słońce lub księżyc jest bogiem, lub jak ci, którzy twierdzą, iż jest nim jeń, lub sowa, albo też payotel...“ albo w innym miejscu: „Nic tu nie ma na ziemi dobrego! Złoto i srebro nie mają wartości i nic też nie znaczy teocelotel (sowa nocna), ani paotel, ani wszystkie inne bogi pogańskie...“

Indianie państw Cohanila, oraz Tamalipas używają pelloy w czasie bardzo uroczystych świąt chrześcijańskich. Po procesji rozdzielana bywa pelloye w tak dużych ilościach, iż ludzie leżą po 2—3 dni bez pamięci — a gdy się budzą, krzyczą i śpiewają, poczem posiliwszy się pelloya ponownie, zapadają w stan narkotyczny. Podczas długich uciążliwych podróży biorą Indianie małe 1—2

cm. kw. powierzchni, a kilka milimetrów grubości mające kawałki pelloy do ust — co zastępuje im pozywienie — gasi pragnienie, oraz dodaje sił do znoszenia niewygód podróży.

Pellote bywa spożywane albo świeżo, albo częścię suszona. Używa się roślin całych, a 2—3 sztuk wystarczy, aby wywołać odurzenie. Niektóre szczepy hodują pelloyę w ogródkach, szczep zaś Huicholi trudni się handlem suszonej pelloy.

Ceremonia upajania się pelloyą, odbywa się zwykle w nocy ze soboty na niedzielę około godziny 10-jej. Uczestnicy zasiadają w koło roznieconego w świętym budynku „tipi“ ognia, poczem po modłach otrzymuje każdy mężczyzna (kobiety nie u wszystkich szczepów biorą udział w ceremonji), cztery sztuki meskalu, które szybko jedną po drugiej zjadą w ten sposób, iż suchy krzącz silnie zwilżony w ustach palcami zamienia w kulę, którą połyka. Podczas gdy dwóch z pomiędzy zebranych śpiewa przy akompaniamencie bębna i grzechotki, reszta siedzi spokojnie z podkurczonymi nogami i czeka, aż na nich przywrzede kolej zastąpienia znużonych muzyką towarzyszy. O północy następuje rozdziel nowych ilości meskalu, przyczem każdy otrzymuje tyle, ile zechce. Przeciętnie wypadła na jednego człowieka 12 do 20 sztuk, choć niektórzy zjadają po 30 i więcej. Po tem „nabożeństwie“ wygląd niektórych z pomiędzy lubowników pelloy nie jest wcale pozadroszczenia godny! Użycie pelloy jest w Ameryce bardzo rozpowszechnione.

Pellote jest miejscową nazwą kaktusa „Anhalonium Levinii“. Kaktus ten zawiera kilka alkaloidów, z których szczególnie jeden zwany „mescalina“ wywołuje zaburzenie i jest głównym sprawcą barwnych widziadeł, jakie się z błyskawiczną szybkością przesuwa przed oczym z narkotyzowanego człowieka. Alkaloidy te działają na centralny system nerwy, a ze stanowiska farmakologu stoją najbliżej grup morchiny oraz strychniny. Profesor Heifter w dwie godziny po zażyciu tak opisuje wrażenie.

O godzinie m. 50 w ciemnym pokoju zjawiska barwne wstępują ostro i trwają długo. Zjawiają się szeregi świetnie kolorowanych obrazów, które częścią przedstawiają przepysznie barwne mozaiki i dywany częścią rozpyskują się w tysiączne barwne promienie wielkiej jasności, lukowato otaczające ciemny środek pola widzenia.

Z temi zjawiskami łączą się szeregi krajo-obrazów o wspaniałych barwnych efektach. Często zjawiają się wielkie gromady ludzi, pstro ubranych żołnierzy — wspaniale przybrane pochodny mkną w dal niedościgłą, lecz twarzy pojedynczych nie można rozoznać.

Szoko oczy otwarto, wizje znikają. Nudności, ból i zawroty głowy nie ustępowały mimo ogólnego podniecenia.

Doświadczenia na ludziach pokazało dopiero w całej pełni, czemu zawdzięcza sobie swoje nadzwyczajne rozpowszechnienie wśród Indian. To też kilku badaczy objawilo zdanie, iż pelloye znajduje także wśród Europejczyków licznych czcicieli swych czarodziej-skich własności.

Trudno w to uwierzyć, albowiem uboczne objawy są zbyt nieprzyjemne, aby się na nie narażał!

Niepokoje na Bałkanie.

(Telegr. Dzien. Polsk.)

Stambul. Porta otrzymała zawiadomienie, że macedońskie komitety układają na 15 bm. wybuch ogólnego powstania w Macedonii. Pomimo, że nie wierzą tu tej wiadomości, poczyniła Porta przygotowania i wydała nadzwyczajne zarządzenia.

Austro-węgierska i rosyjska ambasada, zawiadomiły Portę, że według poufnych wiadomości, Albańczycy obozują koło Mitrowicy, układają nocny atak na miasto.

Porta wydała odpowiednie zarządzenia. Gdyby komisja, wysłana dla uspokojenia Albańczyków nie osiągnęła celu, jest Porta zdecydowaną, skoro tylko skonsygnują 24.000 żołnierzy, przystąpić do stłumienia oporu w Macedonii przemocą.

Sarałow miał uciec i znajduje się podobno w drodze do Sofji, dokąd zwołano zjazd wszystkich prezesów komitetów macedońskich.

Strejki.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Strejk we Włoszech.

Rzym. Wczoraj o godz. 1/2 wieczorem przyszło do zbierowiska strejkujących na ulicy Torre Argentina. Straż policyjna rozprysła tłum. Wieczór upłynął w spokoju. Oświelenie miasta funkcjonuje prawidłowo. W piekarniach i rzeźniach pracują żołnierze.

Minister spraw wewnętrznych Giolitti, ma dziś przybyć do Rzymu.

Sądzą, że strejk, który jest zresztą częściowy, skończy się najpóźniej jutro.

Strejk w Szwajcarii.

Bazyleria. Strejk robotników budowlanych przybera poważny charakter. Na wczorajszym wieczornem zgromadzeniu oświadczono się za powszechnym strejkim.

Strejk w Holandji.

Haga. W ciągu obrad w Drugiej Izbie przyszło do burzliwych scen przy omawianiu artykułu II o karach dla robotników kolejowych, rozpoczynających strejk. Skrajna lewica oświadczyła, że będzie głosowała za artykułem, ponieważ uregulowanie stosunków płacy kolejowych robotników uważa za wystarczające.

Amsterdam. Miejscy robotnicy uchwalili dziś rozpocząć bezrobocie, tylko część chce dalej pracować. Dla wzmocnienia załogi mają przyjść nowe posiłki wojskowe, ponieważ obecna załoga, licząca 4.500 ludzi wydaje się niewystarczającą. W mieście panuje spokój.

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Mycie nóg w zamku cesarskim.

Wiedeń. Wśród zwykłego ceremoniału odbyło się dziś w sali ceremonialnej Burgu mycie nóg dwunastu starcom, dokonane przez cesarza, w obecności bawiących we Wiedniu arcyksiążąt, dygnitarzy i ciała dyplomatycznego.

Szkoła sztuk pięknych w Warszawie.

Warszawa. (Tel. pryw.) W salonych ordynata hr. Zamoyskiego odbyło się wczoraj zebranie około 100 osób obywateli z całego kraju, przy licznym udziale artystów, publicystów i literatów, w sprawie położenia fundamentów materialnych i zorganizowania komitetu opiekuńczego dla szkoły sztuk pięknych w Warszawie. Ordynat hr. Zamoyski powitał zebranych w serdecznych słowach i wyjaśnił cel zebrania.

Następnie przystąpiono do podpisywania deklaracji członków założycieli. Zgłoszono ogółem deklaracji na sumę 31.520 rubli na pierwsze 5-lecie szkoły. Wybrano 4 członków rady i inne kategorie po dwóch.

Wybrano: ordynata hr. Maurycego Zamoyskiego, ordynata hr. Adama Krasińskiego, dra Teodora Dunina, Józefa hr. Potockiego, Józefa hr. Weysenhofa, Władysława Marcinioga, Jakóba Glassa i Kazimierza Obrębowicza.

Szykany pruskie.

Poznań. *Dziennik Poznański* pisze: Nie wolno zenić się z Polkami. *Kurjer Hanowerski*, organ półrządowy donosi, że wielu urzędników Niemców w Opolskiem, którzy mają za żony Polki, będzie przeniesionych najpóźniej do 1 lipca br. do Westfalji i Nadrenji.

Zmiana konstytucji w Serbji.

Belgrad. W ciągu dnia wczorajszego i dzisiaj nadeszły z całego kraju liczne telegramy z gratulacjami dla króla z okazji jego proklamacji. Byli członkowie rady stanu będą spensjonowani.

Podróż króla Edwarda.

Gibraltar. Król angielski Edward wysiadł tu dziś na ląd, witany przez gubernatora i przedstawicieli władz. Król zamieszkał w pałacu gubernatora.

Zamach stanu w Serbji.

Belgrad. *Male Noviny* z zadowoleniem omawiają proklamację króla i zaznaczają, że proklamacje zdruzgotały tylko pewne stroniczne aspiracje, zamierzające do celu, sprzecznego z konstytucją. Prowizoryczna ustawa prasowa wymaga kaucji 5.000 franków i do-wodu uzdolnienia redaktorów. Wskutek tego 18 czasopism politycznych, wychodzących w Belgradzie, z czego jest 16 codziennych gazet, zawiesi wydawnictwa.

Niepokoje w Algierze.

Algier. Według depeszy z Nedruma, na granicy Oranu, wojska prefektury napadły na szczep, mieszkający w pobliżu Fezu, liczący około 20.000 ludzi i prawie zupełnie go zniszczy, tylko niewielka liczba uszła z pogromu.

Rozruchy w Marokko.

Madryt. Wiadomości z Mellili (w Marokko) są sprzeczne. Dzienniki liberalne donoszą, że Marokkańczycy zajęli forty tego miasta i wzięli do niewoli oddziały wojska sultańskiego, które nado poniosło wielkie straty. *Heraldo* otrzymał telegram z doniesieniem, że powstańcy stracili we wczorajszej walce 30 ludzi. Dziś toczy się walka dalej. Maurowie nie ostrelizują miejsc, obsadzonych przez Hiszpanów.

Powstanie na San Domingo.

Cap Haiti. Z Kottui koło San Domingo, przybył goniec z wiadomością, że przed głównym miastem stoi 3000 wojska rządowego. Przedmieście San Carlos już zajęte; a wojsko przygotowuje się do ataku na główne miasto. Trzech generałów powstańców poległo.

Wiedeń. Prezydent ministrów Szell odejchał wczoraj wieczorem z powrotem do Budapesztu.

Kronika z ostatniej chwili.

Wiadomości osobiste. Dr. Franciszek Chłapowski, radca zdrowia, zasłużony bardzo lekarz w Poznanskim, bawi w naszym mieście.

Mycie nóg. Kraków. (Tel. pryw.) Ks. biskup Nowak, dopełnił dziś przed południem w katedrze na Wawelu ceremonji mycia nóg 12 ubogim starcom z Towarzystwa dobroczynności, liczącym razem 803 lat.

Wybuch wulkanu. Nowy Jork. (Tel.) Z Kolumbji nadeszła tu wiadomość, że dnia 22 zeszłego miesiąca, niedaleko portu Galera de Zamba, położona wioska Vivio, została przez wybuch wulkanu zniszczona; 60 ludzi poniosło śmierć, a bardzo wiele jest rannych.

Najstarsze pismo holenderskie *Amsterdam Courant* przestało wychodzić w dniu 1 kwietnia. Pierwszy znany numer tego pisma ma datę 5 kwietnia 1621 r.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 9 kwietnia.

(Jr.) P. Kostranek, generalny dyrektor praskiego towarzystwa żelaznego, jest na giełdzie bardzo dobrze znaną osobistością. On to wspólnie z p. Wittgensteinem głównie wywołał przed kilku laty znaną gorączkę spekulacyjną w walorach żelaznych. Obecnie znów przypomniał się giełdzie, gdyż wystosował do komitetu wykonawczego austriackiego kartelu żelaznego list, w którym oświadczył, że wobec tego, iż węgierskie przedsiębiorstwa łamią zobowiązania przyjęte na siebie w umowie kartelowej, towarzystwo praskie uważa za układ, na którym opiera się wspólny austro-węgierski kartel, za niestwierdzący i nie chce dalszej spółki z hutami węgierskimi. Pismo to zrobiło na giełdzie wielkie wrażenie. Zresztą nie zaszło na giełdzie nic uwagi godnego, a spekulacja ze względu na zbliżające się święta, zachowuje się z

wielką rezerwą. Sproszredz to można netylko tutaj, ale także na giełdach zagranicznych.

Wiedeń. Jutro w Wielki piątek, giełdy pieniężna i zbożowa w Wiedniu i Budapeszcie będą zamknięte.

Zbożowa giełda w Budapeszcie zamknięta będzie także w sobotę.

Wiedeń 9 kwietnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 7-74 do 7-76, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 6-97 do 6-98, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od — do —, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owies na wiosnę od 6-32 do 6-33. Usposobienie silne. Pogoda: piękna.

Budapeszt 9 kwietnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień od 7-67 do 7-68, na maj od 7-56 do 7-57, na październik od 7-47 do 7-48; żyto na kwiecień od 6-67 do 6-68, na październik od 6-44 do 6-45; owies na kwiecień od 6-08 do 6-09, na październik od — do —; kukurydza na maj od 6-09 do 6-10, na lipiec od 6-15 do 6-16; rzepak na sierpień od 12-20 do 12-30. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna ograna. Usposobienie przyjemniejsze. Pogoda: deszcz pada.

Wiedeń 9 kwietnia. (Giełda południowa, godzina 10 minut 30). Marki 117-05. Renta majowa 100-75, Weg. renta koronowa 99-45, Akcje austr. zakł. kred. 673-75, Akcje węg. zakł. kred. 719—, Akcje Anglobanku 273-50, Akcje Union-banku 525—, Akcje Bankvereinu 486-50, Akcje Lännerbanku 407-50, Akcje kolei państw. 687-75, Lombardy 47-50, Akcje kolei Elbethal 451—, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 384-50, Akcje Rima Muranji 477—, Akcje praskiego Tow. zel. 1630, Losy tureckie 117—, Ruble 253—. Usposobienie silne.

Berlin 9 kwietnia. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 212-10, Towarz. dyskontowe 190-50. Usposobienie dość silne.

NEKROLOGIA.

+

Karolina Ackermann

po długich a ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 8 kwietnia br. przeżywszy lat 39.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 10 kwietnia br. o godzinie 4-tej popołudniu w Winiakach na cmentarz miejscowy, na który w smutku pogrążony mąż z dziećmi krewnych, przyjaciół i pobożnych chrześcijan zaprasza.

Lwów dnia 9 kwietnia 1903.

„Stella“ K. Słotolowicz, Lwów, Wąłowa 11.

+

Walenty Malski

zarządca fabryki gipsu

przeżywszy lat 55, po dłuższej słabości, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 8 kwietnia 1903.

W głębokim smutku pozostała żona z córką, dziećmi i rodziną zapraszając krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w piątek dnia 10-go kwietnia 1903, o godzinie 4 po południu z domu żałoby przy ul. Gipsowej l. 3 na cmentarz Janowski.

Lwów, dnia 9 kwietnia 1903.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 9 kwietnia 1903 roku.

HOTEL GEORGEA. M. Postruska z Sereznego. J. John z Wiednia. L. Zanoni z W

